Series praesulum (Mülinen, Henggeler)

Ulrich 1208–21 praepositus	Johannes de Regensberg 1284–97 Johannes de Rheinfelden –1303
Luther 1221/24 do.	Hesso 1319–42 Heinrich 1345–77
Eberhard 1224/27 do.	Bilgeri (Peregrinus) de Wagenberg 1377–92
Berthold abbas 1232 ² U. sive Wal 1237/41 praepositus	Godefridus Schulthess 1395–1422 Albertus 1422–33 Johannes Zingg 1431/39
Ulrich 1257 (idem?) Heinrich (abbas, sicut sequentes) 1259–77 Walther 1278–81	Johannes Murer 1446?–54–67 Ulrich Tennenberg 1467–76 ³ Marcus Wiler 1477–1503 Felix Klauser 1504–25

² Forsitan fuit abbas „ad personam“ tantum.

³ Konstanzer Investiturprotokolle p. 240, 261. – Rep. Germ IV 2.

ST. JAKOB IM PRÄTIGAU SS. Jacobus (et Christophorus)

Wrethegow, Stus. Jacobus in silva, – in Rhucentiis, – in Valle Portiana. In Grisonia, inter Davos et limites austriacas, Dioec. Chur, Helvetia. Nunc appellatur „Kurort Klosters“.

Praepositura, quae certe fuit sui juris, sed propter paupertatem adeo exigua et tenuis, ut ad tempus saltem videatur fuisse potius domus dependens a Churwalden, cuius filia erat. Integrum archivum periit, ideo nil certi scimus de fundatione. Bona eius quidem fuerunt extensa, habuit nempe 12 curias, sed fundatio eius inter annos 1208 et 1222 facta est, probabiliter a toparchis loci, dominis de Vaz, in regione asperrima, inhabitata et deserta, vix ad culturam apta. Monasterium hoc mox vertit in melius, quod est et habet nunc haec regio, debet illi. Anno 1482 habuit unam ecclesiam incorporatam: Saas. Anno 1485 praepositus solus fuit in monasterio. Anno 1525 ultimus praepositus uxorem duxit, combussit totum archivum sicut et bibliothecam. Etiam ceteri conventuales a fide defecerunt. Anno 1528 canonia suppressa est, bona eius data sunt laicis adiacentibus, thesaurus ecclesiae traditus est abbati Churwaldensi. Ab anno 1622 Austria, sub cuius advocatia fuerat, saepius restitutionem monasterii impetrare conata est. Biennio post denuo duo canonici ordinis ibi se stabilierunt, sed frustra. Superest ecclesia anni 1483 cum turre romanica, quae nunc est parochialis protestantium.

Bibliographia: CapS 169 – EICHHORN 359/60 – GAUDY 20, 32, 45, Abb. 177 – GILLANDOU 13, 59, 94, 154, 172 – HBL Schweiz IV 509 – HUGO I 851 – Kunstdenkm. Kanton Graubünden (ed. POESCHEL) II 132 ff. – MÜLINEN I 221/22 – VENZIN 225 – WAEFELGHEM 136 – ZAK PAM 13 – SIMONET, Kloster Churwalden vor der Reformation (Raetica Varia II 1922) 47 –.

Ex praepositis tantum quatuor sunt noti:

Ulrich 1461 – Paulus 1488 – Konrad Schmelzl 1503 – Bartholomaeus Bilger 1512–25.

SCHUSSENRIED (B.M.V. et) St. Magnus

Scucen-, Shuzzin-, Schusin-Scuzzenriet, -ried; Sorech (cf. Jud. 16, 4) Sorethum. Hodie est civitas quae vocatur Bad Schussenried.

In medio inter Ravensburg et Munderkingen, in Suevia Superiori, Württemberg. Dioc. Konstanz, nunc Rottenburg.

Praepositura, dein (1440) abbatia celebris. Fundata anno 1183 a fratribus Berenger et Conrado, equitibus de Schussenried, qui ambo intraverunt. Filia

Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

de Weißenau. Non fuit monasterium duplex. Multa passa est in bellis, saepius combusta est. Parochiae et ecclesiae incorporatae: Schussenried, Reichenbach, Allmannsweiler, Muttensweiler, Oggelshausen, Stafflangen, Attenweiler, Winterstettendorf, Otterswang, Eberhartzell, Michelwinnaden, Eggmannsried, et Steinhausen cum peregrinatione, ubi canonia saec. XVIII erexit ecclesiam famosam. 1650: 12, 1802: 30 canonici. Saec. XV, Sorethum habuit unum ex primis prelis monasticis Germaniae. Anno 1512 obtinuit jus gladii, territorium huius abbatiae imperialis saec. XV quinque, saec. XVIII octo vicos complexa est. Rustici, qui iam annis 1448 et 1483 insurrexerant, anno 1525 canoniam depraedati sunt. Jacobus Mohr, prior ingeniosus († 1625) celebris est factus quia tentavit volare. Ecclesia annis 1744/46 est ornata, et nuper restaurata. Usque in finem canonia habuit celebrem scholam. Saeculo XVIII coepit aedificare ingens novum monasterium, sed non perfecit. Anno 1803 addicta fuit comitibus de Sternberg-Manderscheid, qui monasterium suppresserunt et postremo anno 1835 gubernio Württembergensi venderunt. Anno 1837, vetus monasterium facta est fabrica ferraria, magna pars novi aedificii an. 1840 deleta est, residua vero an. 1875 versa in manicomium. Splendida bibliotheca – ex pulcherrimis probabiliter illius saeculi in tota Europa – nunc est oratorium protestantium. Ecclesia est parochialis.

Archivalia: StA Stuttgart B 505, 508: 1594 chartae 1205/1794; 375 fasc. acta et literalia s. XIV/XIX, 5 rentalia s. XVII/XIX. Diaria abbatum, Hauschronik 1760 – StA Ludwigsburg cf. Repert. B 507/08, F 402 – MS LESAGE – BMun Nancy 991/II 451/57. Manuscripta abbatiarum Schussenried et Weißenau primo venerunt in Bibliothecam Lobkowitz, dein ad bibliothecam Universitatis Pragensis (LEHMANN Mittelalt. Bibliothekskataloge ea catalogizavit) Necrologium (1703) est in Archivo abbatiae Averbodiensis. Pfarrarchiv Schussenried: Tagebücher und Chroniken: Kettenbüchlein P. Liebach, Chronik P. Franz Mayr 1705

Bibliographia: ACG 1498, 40 – BREHM 129 – BÜNGER 231 – CapS cf. ind. – CHMEL Reg.Rup. 760 – COTTINEAU 2984 – ERZBERGER 382/85, 413/19 – GAMS Württ. 472/75 – GERITS Prem. Univ. – GOOVAERTS I 26, 34, 51, 61, 95, 125, 235, 257, 329, 344, 351, 359, 445, 463, 561, 579, 586, 590, 598, 599, 614, 630, 636, 637, II 74, 90, 122, 141, 149, 176, 244, 349, 388, 405, 435, III 154, 156, IV 101, 169, 205, 320/22 – HAUNTINGER 17/19, 2. Aufl. 39ff. – HEYD II 188/89, III 159/61 – HHD VI 606 – HUGO Ann. II 819/34, prob. 509 – JOHN canons – KASPER Genesis 33/35 – IDEM, Kunstwanderungen I 3ff. – KEPPLER 148/50 – KRIESSMANN 34/37 – KDK 163/64 – LAIRUELZ 406 – LThK IX 356 – MAURER, Übersicht – PIETSCH – POTTHAST RPR 4179 – RECLAM Kunst II 483/85 – REC I/IV cf. ind. – RegImp V 4033, 4428, VIII, X cf. ind. – Reichsreg. Karls V 662, 6192, 8394, A 670, 1027, 1716 – RepGerm II 577, 1222, IV 1037, 3342, 3389 – RIEDER 719 – SEILER – SIEBMACHER 20 – VALVEKENS Coll.- Germ. – WAEFELGHEM 274 – WELER 284 – WUB II 349, III 106, 212 – P. BECK in DArch Schw I 1884, 32/46; III 7ff.; 13/15, 92ff.; Beilage zu 1, 7ff., 11/13, IX 93/96, X 1ff., 20/27; XI 4/6, 37; XIII 97/108; XVI 160/64; XVIII 1/11; 33/40, 125/27; XIX